
Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020.  1 

ZAA Luduș-Grebenisu de Campie.  

Entitate Contractanta: 

COMPANIA AQUASERV SA TARGU MURES   

MEMORIU DE PREZENTARE 

PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI 

APA UZATA DIN JUDETUL MURES, IN PERIOADA 2014-2020 

Zona de alimentare cu apa Ludus – Grebenisu de Campie 

 

 

 

 

 

 

 

OCTOMBRIE   2022 

 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020.  2 

ZAA Luduș-Grebenisu de Campie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

FOAIE DE SEMNATURI 
[...]
operarea AQUASERV. Dupa preluare acestea vor face parte din zonele de alimentare cua apa ZAA Ludus – 

Bogata- Atintis si respectiv ZAA Ludus –Chetani. 

Dupa proiect sistemul zonal de alimentare cu apa (SZAA) Ludus va cuprinde 4 zone de alimentare cu apa si 

anume: ZAA Ludus, ZAA Ludus -Bogata- Atintis – Bichis, ZAA Ludus-Chetani, ZAA Ludus – Grebenisu de 

Campie. 

Tabel 3.7-24 – Sisteme de alimentare cu apa din zona de vest a judetului Mures inainte si dupa 

proiect 

Inainte de proiect    Dupa proiect 

SZAA 
/SAA 

UAT Localitate SZAA  ZAA UAT Localitate 

Ludus 

LUDUS 

Ludus 

Ludus 

Ludus LUDUS 

Ludus 

Gheja Gheja 

Cioarga Cioarga 

Ciurgau Ciurgau 

Avramesti Avramesti 

Rosiori Rosiori 

Fundatura Fundatura 

BOGATA 
Bogata 

Ludus – 
Bogata - 
Atintis  

BOGATA 
Bogata 

Ranta Ranta 

ATINTIS 

Atintis 

ATINTIS 

Atintis 

Botez Botez 

Cecalaca Cecalaca 

Istihaza Istihaza 

BICHIS 

Bichis 

BICHIS 

Bichis 

Gimbut Gimbut 

Ozd Ozd 

Nandra Nandra 

CHETANI 

Chetani 

Ludus - 
Chetani 

CHETANI 

Chetani 

Hadareni Hadareni 

Grindeni Grindeni 

SANGER 

Sanger 

Ludus- 
Grebenisu 
de Campie 

SANGER 

Sanger 

Cipaieni Cipaieni 

Birza Birza 

- Pripoare  

- Valisoara 

- Zapodea 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020.  45 

ZAA Luduș-Grebenisu de Campie.  

Inainte de proiect    Dupa proiect 

SZAA 
/SAA 

UAT Localitate SZAA  ZAA UAT Localitate 

- - - 

CUCI 

Cuci 

- - - Orosia 

- - - Datatseni  

- - - Petrilaca 

- - - 

GREBENISU 
DE CAMPIE 

Grebenisu de 
Campie 

- - - Valea sanpetrului 

- - - Leorinta 

Taureni 
TAURENI 

Taureni 

TAURENI 

Taureni 

Moara de Jos Moara de Jos 

- - Fanate 

Zau de 
Campie 

ZAU DE 
CAMPIE 

Zau de Campie 

ZAU DE 
CAMPIE 

Zau de Campie 

Gaura Sangerului Gaura Sangerului 

- - Barbosi 

- - Botei 

- - Bujor-Hodaie 

- - Ciretea 

- - Malea 

- - Stefanca 

- - Tau 

Saulia 

SAULIA 

Saulia 

SAULIA 

Saulia 

Macicasesti Macicasesti 

- - Leorinta - Saulia 

- - Padurea 

Mihesu 
de 

Campie 

MIHESU DE 
CAMPIE 

Mihesu de Campie 

MIHESU DE 
CAMPIE 

Mihesu de Campie 

- - Bujor 

- - Cirhagau 

- - Groapa Radii 

- - Mogoaia 

- - Razoare 

- - Saulita 

- - Stafanca 

 

Legenda 

Localitati cu investii prin prezentul proiect 

Localitati fara infrastructura existenta, cu investitii in prezentul proiect doar pentru aductiune 

Localitati in curs de preluare in operare  

Localitati cu investiti in derulare din alte surse care dupa finalizare vor fi alimentate din sistemul 

zonal 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020.  46 

ZAA Luduș-Grebenisu de Campie.  

Localitati alimentate la limita de UAT 

Localitati care fac parte din sistemul zonal dar care nu au prevazute investitii prin prezentul proiect 

Localitati care inainte de proiect au facut parte din alte sisteme de alimentare cu apa 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Error! Use the Home tab to apply 0 to the text that you want to appear here.Figura 3.7-9 Incadrarea in zona a 
sistemelor existente de alimentare cu apa din zona de vest a judetului Mures (viitorul sistem zonal de 
alimentare cu apa SZAA Ludus) 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020.  47 

ZAA Luduș-Grebenisu de Campie.  

 

Indicatorii relevanti privind populatia deservita de sistem zonal SZAA Ludus se prezinta astfel: 

Tabel 3.7-25 – Populatia conectata la sistemul zonal de alimentare cu apa SZAA Ludus 

Indicator u.m 

Situatie curenta 

Existent an 

2019 

In curs de 

conectare 

pana in 2023 

Total inainte 

de proiect 

Populatie totala locuitor 35.081 34.332 34.144 

Populatia conectata locuitor 14.608 21.544 21.426 

Rata de conectare % 41,64% 62,75% 62,75% 

Grad contorizare % 100% 100% 100% 

Populatia alimentata cu apa potabila 

de o calitate conforma cu normele 

romanesti si europene 

locuitor 14.608 21.544 21.426 

 

In prezent, asa cum a fost prezentat mai sus, actualul sistem zonal Ludus este alcatuit din orasul Ludus si 

localitatile apartinatoare: Gheja, Cioarga, Ciurgau, Avramesti, Rosiori, Fundatura unde AQUASERV 

opereaza iar in UAT-urile din vecinatate se livreaza apa la limita de UAT. 

In continuare este prezentata schema sistemului zonal de alimentare cu apa Ludus : 

 



Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020.  48 

ZAA Luduș-Grebenisu de Campie.  

 

Figura 3.7-10 Schema sistemului zonal de alimentare cu apa Ludus  



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           49 

Calitatea apei tratate in statia de tratare Ludus 

Din concluziile studiului de calitate a apei anterior mentionat rezulta ca apa tratata se incadreaza 

in limitele de potabilitate (medii anuale) prevazute de Directiva Consiliului 98/83/CE si Legea 

Calitatii Apei nr. 458/2002 completata de Legea nr. 311/2004.  

Lucrari existente ale SZAA Ludus 

1. Captare 

Captarea este situata pe malul stang al raului Mures, in amonte de uzina veche, la 1,4 km in zona 

de SE a orasului, in vecinatatea podului CF Ludus-Bistrita si este formata din doua criburi 

prefabricate (unul in functiune si unul de rezerva) cu conducte de legatura DN 500 

mm.Capacitatea maxima a cribului aflat in functiune este de 110 l/s si a celui de rezerva de 50 l/s.  

Apa bruta este pompata spre statia de tratare prin intermediul unei statii de pompare echipata cu 

(2+1) pompe centrifuge orizontale WILO NL125/315-30-4-12, cu urmatoarele caracteristici: Q = 

220 mc/h, H = 28 mCA, P = 30 Kw (an punere in functiune - 2018) 

Deficiente 

Nu sunt raportate deficiente functionale. Pentru cerinta actuala lucrarile prezinta capacitate 

suficienta iar pentru perspectiva va trebui utilizata si capacitatea cribului de rezerva sau se va 

extinde captarea din alte fonduri. 

2. Aductiune 

Transportul apei brute de la captare la statia de tratare este realizata printr-o conducta de PEID De 

500 mm, cu lungimea de L=1400 m, conducta ce a fost reabilitata si pusa in functiune in anul 

2019. 

Deficiente 

Nu sunt raportate deficiente functionale. Pentru cerinta de perspectiva lucrarile prezinta capacitate 

suficienta. 

3. Statia de tratare a apei 

Statia de tratare Ludus 

Statia de tratare este amplasata in zona de S-E a orasului, pe malul stang al Muresului, in 

vecinatatea podului de cale ferata Ludus-Bistrita. 

Aceasta a fost reabilitata prin programul POS Mediu 2007 – 2013, finalizata in anul 2016 la o 

capacitate de Qzi max = 6.646 mc/zi = 76,9 l/s. 

Schema tehnologica a statie de tratre cuprinde urmaroarele trepte de tratare: 

 Predecantare 

 Preozonizare 

 Decantare 

 Filtrare pe nisip cuartos 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           50 

 Ozonizare 

 Filtare pe carbune activ (CAG) 

 Dezinfectie cu clor gazos. 

 Linie de recuperare apa de la spalare 

Namolul rezultat de la predecantor, decantoare si apa de spalare de la filtrele de nisip si filtrele 

GAC sunt colectate si trimise prin pompare la canalizarea existenta a orasului Ludus 

Predecantare 

De la captare, prin intermediul statiei de pompare, apa bruta este pompata spre liniile de 

predecantare. 

Faza de predecantare este realizata pe doua linii de predecantare identice fiecare linie asigurand 

70% din necesarul de debit al uzinei. 

Liniile de predecantare sunt formate din: 

 Un camin de vane (comun celor doua linii de predecantare), 

 Bazin distributie (comun celor doua linii de predecantare), avand Vutil = 11,23 mc, 

 Bazine coagulare echipate cu mixere rapide, cu Vutil = 11,28 mc, 

 Bazine reactie (floculare) cu 2 camere, echipate cu mixere lente, Vutil = 47,6 mc camera 

1 si Vutil = 24,9 mc camera 2, 

 Bazine de predecantare echipate cu: blocuri lamelare din PP, tevi de colectare apa 

decantata, poduri racloare, sisteme automate de evacuare a namolului decantat; 

acestea au Vutil = 291,8 mc. 

Toate aceste obiecte sunt amplasate intr-o cladire monobloc. 

Din caminul de vane, apa este distribuita spre bazinul de distributie, debitul de apa fiind 

monitorizat de catre un debitmetru amplasat pe conducta de apa bruta . 

Bazinul de distributie este un bazin tampon intre statia de pompare apa bruta si liniile de 

predecantare si by-pass, asigurand alimentarea cu apa bruta a celor doua linii de decantar. In 

bazinul de distributie se realizeaza injectia pulberei de carbune activ. 

Din bazinul de distributie comun apa este trimisa spre liniile de predecantare sau direct in canalul 

colector apa predecantata, daca se doreste by-passarea liniei de predecantare. 

In bazinele de coagulare se realizeaza amestecul dintre apa bruta si coagulant (BOPAC) prin 

mixare mecanica. 

In procesul de tratare al apei, faza de floculare cu polielectrolit anionic are loc in bazinele de 

reactie, mixarea lenta pentru floculare fiind realizata prin mixare mecanica cu mixer radial. 

Pe o linie de predecantare sunt cate doua bazine de reactie amplasate intre bazinele de coagulare 

si bazinele de decantare rapida si anume camera 1, respectiv camera 2. 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           51 

Dupa fazele de coagulare si floculare, apa este transmisa gravitational in doua predecantoare 

rapide, unde are loc o prima decantare a apei brute. 

Extragerea namolului predecantat se face intermitent. Concentratia minima de substante solide in 

namolul purjat este de 50 gSS/l, iar coeficientul de retentie a suspensiilor este de 80%. 

Apa predecanta colectata prin sistemele radiale este transmisa mai departe prin canale betonate 

deschise acoperite cu gratare zincate spre bazinul de preozonizare, iar namolul este extras si 

transportat in bazinul de retentie namol si ape de spalare. 

Modul de functionare al predecantoarelor este determinat de turbiditatea apei brute si de aparitia 

unei poluari accidentale, astfel: 

 Turbiditatea apei brute mai mica de 100 NTU – sistemul de predecantare este ocolit sau 

poate fi pastrat fara dozare de reactivi; 

 Turbiditatea apei cuprinsa intre 100 NTU si 500 NTU – se foloseste o linie de 

predecantare fara dozare de reactivi. Daca, la iesirea din predecantoare, turbiditatea 

depsaseste valoare de 100 NTU, se porneste sistemul de dozare coagulant; 

 Turbiditatea apei brute mai mare de 500 NTU – se dozeaza reactivii aferenti. Dozele sunt 

proportionale cu turbiditatea masurata in bazinul de distributie; 

 Poluare accidentala cu compusi organici – se realizeaza dozarea de carbune acvtiv, atat 

in bazinul de distributie la predecantoare, cat si in bazinul de coagulare la decantoare. 

Dozarea coagulantului si a floculantului se fac functie de monitorizarile continue ale senzorilor de 

pH si de turbiditate aflati in bazinul de distributie si se determina pe baza analizelor de laborator. 

Apa predecantata ajunge gravitational in bazinul de preozonizare. Pe canalul de transport, de tip 

Parshall, se poate masura debitul de apa tranzitat, in intervalul 5,47 mc/h – 604 mc/h. 

Preozonizare 

Apa predecantata sau apa bruta (in cazul in care se face by-passarea predecantaorelor) ajunge 

gravitational in circuitul de preozonizare si dupa ce trece pe sub un perete de separatie din inox, 

iese pe la partea superioara a bazinelor. Bazinul are Vutil = 81,14 mc. Difuzia de ozon se 

realizeaza prin 16 difuzoare ceramice, asigurandu-se un timp de contact de 10,83 minute. 

Cele doua bazine comunica intre ele atat in partea superioara cat si in partea inferioara. Ozonul 

neconsumat se acumuleaza in partea superioara a bazinelor de unde este trimis catre distrugatorul 

de ozon. Descarcarea apei ozonizate in bazinul de colectare se face in partea superioara a 

acestuia. 

Etapa de preozonizare poate fi by-passata. 

Decantare 

Faza de decantare este realizata pe doua linii de decantare identice fiecare linie asigurand 70% din 

necesarul de debit al uzinei. Decantoarele sunt dotate cu: lamele de decantare, sisteme radiale 

pentru colectarea apei decantate si sisteme de purjare, golire si spalare namol. 

In bazinul de coagulare (cu Vutil = 19,23 mc) se realizeaza amestecul dintre apa preozonizata si 

coagulant prin mixare mecanica cu mixer axial. Apa patrunde in partea inferioara a acestuia si 

dupa amestecul cu coagulant (BOPAC) este trimisa spre bazinele de reactie decantoare. Tot in 

bazinele de coagulare exista si un punct de injectie PAC. 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           52 

In procesul de tratare al apei, faza de floculare cu polielectrolit anionic are loc in bazinele de 

reactie (2 camere, avand Vutil = 23,05 mc camera 1, respectiv Vutil = 26,4 mc camera 2) mixarea 

lenta pentru floculare fiind realizata prin mixare mecanica cu mixer radial. 

Din bazinul de coagulare decantoare apa trece in partea inferioara a primelor bazine de reactie 

unde este dirijata spre peretii de deversare in incaperile de mixare. 

Pe o linie de decantare sunt cate doua bazine de reactie amplasate intre bazinul de coagulare 

decantoare si bazinele de decantare rapida. Bazinele de decantare au Vutil = 295,47 mc. 

Extragerea namolului decantat se face intermitent. Concentratia minima de substante solide in 

namolul purjat 40.000 mgSS/l. Coeficientul de retinere a suspensiilor este de 90%. 

Apa decanta colectata prin sistemele radiale este transmisa mai departe intr-un bazin colector de 

unde este preluata de statia de pompare apa tehnologica si trimisa spre caminul de vane CV1. 

Filtre de nisip 

Apa decantata intra in filtrele de nisip pe canalele centrale de deversare. Din canalele de deversare 

apa trece prin stratul filtrant de nisip, prin crepinele amplasate pe planseul filtrant si este colectata 

de conducta de apa filtrata. 

Statia de filtre include 4 filtre de nisip, fiecare avand suprafata de 17 mp. Reglarea debitului de 

admisie se realizeaza in conformitate cu numarul de cuve de filtrare aflate in functiune. In conditii 

normale, toate filtrele se gasesc in functiune. In timpul procesului de filtrare se urmareste 

mentinerea nivelului constant al apei din bazine prin reglarea deschiderii electrovanei de pe 

conducta de apa filtrata. 

In fiecare bazin sunt amplasate pe fiecare parte, longitudinal, canale colectoare pentru apele de 

spalare. Conductele de golire din aceste canale colectoare nu sunt prevazute cu electrovane sau 

vane ceea ce va permite folosirea lor si ca preaplin. 

Apa de spalare filtre se introduce in partea inferioara a acestora si aerul pentru barbotare prin 

electrovane. Gradul de colmatare al unui filtru de nisip va fi determinat de depasirea unei valori 

prescrise a unghiului de deschidere, in acel moment filtrul intra in spalare. Deoarece crepinele se 

afla la acelasi nivel cu intrarea in bazinul de ozonizare se considera ca nu se va forma vid sub 

acestea si ca nu sunt necesare masuri suplimentare pentru evitarea formarii vidului sub crepine. 

Apa filtrata este directionata spre bazinul de ozonizare sau direct in bazinul de contact de sub 

filtre. 

Pentru spalarea filtrelor se utilizeaza apa (10 min.) si aer (5 min.). Pentru spalarea filtrelor se 

utilizeaza debite diferite a apei de spalare in faza de barbotare si in faza de clatire, actionarea 

pompelor fiind realizata prin convertizor de frecventa. Apa necesara spalarii filtrelor este asigurata 

de catre statia de pompare ape spalare filtre nisip si preia apa clorinata din rezervorul de contact 

de sub filtrele de nisip. Statia este formata dintr-un grup de pompe (2+1), avand Qp = 276 mc/h, 

H = 16,7 mCA, amplasat in sala pompelor. 

Aerul necesar in faza de barbotare in procesul de spalare a filtrelor de nisip este asigurat de doua 

suflante S1 si S2 (1+1) amplasate in sala pompelor. Acestea sunt de tip - volumetrica cu lobi, Q = 

1300 Nmc/h, H = 500 mbari. 

 

 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           53 

Ozonizare 

Prin ozon se realizeaza oxidarea substantelor organice si a pesticidelor din apa si este folosit in 

doua etape de proces, intr-o etapa de preoxidare in bazinul de preozonificare si intr-o etapa finala 

de dezinfectie in bazinul de ozonizare. 

Apa filtrata ajunge gravitational in bazinul de ozonizare, unde are loc oxidarea substantelor 

organice si a pesticidelor din apa. Bazinul este format din camera de admisie (cu un volum de 13 

mc), 2 camere de ozonizare (fiecare cu un volum de 30 mc) si camera de colectare (cu un volum 

de 24 mc). 

Difuzia de ozon se realizeaza prin 16 difuzoare ceramice, asigurandu-se un timp de contact de 

10,83 minute in doua compartimente. 

Oxigenul necesar procesului de oxidare se produce cu ajutorul a doua generatoare cu capacitatea 

de 1000 gO3/h, Presmax. = 1 bar, Tmax = 450C, frecventa = 50 Hz. Ozonul produs de catre 

generatorul GO2 este trimis catre bazinul de ozonizare, iar ozonul produs de catre generatorul 

GO1 este folosit in principiu doar ca si rezerva sau ca si o completare a necesarului de ozon in 

preozonizare prin difuzoarele amplasate in bazinul 2 de preozonizare. 

Ozonul neconsumat in faza de oxidare (recuperat) este trimis direct in primul bazin de preoxidare 

(preozonizare). 

Pentru racirea generatoarelor se foloseste un schimbator de caldura si o statie de pompare avind 

in componenta doua pompe (1+1) pentru recircularea apei in circuitul secundar de racire cu 

urmatoarele caracteristici: Q = 56 mc/s, H = 12 mCA, Pn = 3 kW. 

Apa de racire pentru circuitul primar al schimbatorului de caldura este preluata din circuitul de 

refulare al SPI GAC si reintrodusa in bazinul de aspiratie. 

Apa ozonizata este trimisa prin pompare din bazinul de ozonizare in fitrele de carbune activ. 

Oxigenul lichid necesar in procesele de preozonizare si ozonizare este stocat intr-un rezervor de 

stocare de 5 mc amplasat pe o platforma in apropierea statiei de ozon. Rezervorul de oxigen lichid 

are capacitatea de 8 mc necesara pentru 30 de zile de functionare a generatoarelor de ozon. 

Filtre GAC 

Filtrarea pe carbune activ granular se face pentru imbunatatirea gustului, mirosului si aspectului 

apei, precum si pentru indepartarea compusilor organici oxidati prin ozonizare. 

Din bazinele de ozonizare apa este transferata gravitational in bazinul de aspiratie SPI GAC, de 

unde este pompata in 4 filtre CAG (sub presiune), cu ajutorul unui grup de (2+1) pompe WILO tip 

NL 125/250-7.5-4-12-50hZ, cu urmatoarele caracteristici tehnice: Q = 155 mc/h, H = 13 mCA. 

Fiecare filtru are o suprafata de filtrare de 5,31 mp, si un strat la CAG de 2,9 m, asigurand o viteza 

de filtrare de 13,05 mc/h, la un timp de contact de 13,34 min. 

Filtrele functioneaza in configuratia 3 active si unul de rezerva sau in spalare. Apa de la filtrele 

CAG este transportata in bazinele de contact de sub filtrele de nisip. 

Spalarea filtrelor se realizeaza cu apa si aer. Apa este asigurata de (1+1) pompe, cu 

caracteristicile Q = 141 mc/h, H = 11 mCA. Aerul necesar in faza de barbotare este asigurat de 

doua suflante (1+1) amplasate in sala pompelor, cu urmatoarele caracteristici: Q = 284 Nmc/h, H 

= 900 mbar. 

 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           54 

Dezinfectie (clorinare) 

In cadrul procesului de tratare propus, clorul este injectat in urmatoarele puncte: 

 La intrarea in bazinul de contact, 

 La intrarea in rezervoarele de inmagazinare din statie, 

 In refularea SP apa potabila existenta, pentru corectie. 

Dozarea clorului se realizeaza in functie de debit la intrarea in bazinul de contact si in rezervoarele 

de inmagazinare si in functie de concentratia de clor rezidual la iesirea din statia de pompare apa 

potabila. Pentru procesul de clorinare se folosesc 2 recipienti de clor in sistem (1+1). 

In fluxul tehnologic de pe linia de clorinare sunt integrate urmatoarele: 

 Pompe ridicare presiune, avand caracteristicile tehnice: Q = 20,1 mc/h, H = 40,3 mCA, 

Pn = 5,5 kW 

 3 dozatoare clor automate, capacitate 2000 gCl2/h, 1000 gCl2/h, 500 gCl2/h; 

 1 dozator de clor manual; 

 2 analizoare de clor in apa; 

 Controlere B&C in care sunt conectate masurile de clor; 

 Detector de clor in aer + 2 detectori (unul in sala dozatoare si unul in sala butoaielor de 

clor); 

 2 cantare electronice; 

 Pompe neutralizare cu urmatoarele caracteristici tehnice: Q = 10 mc/h, H = 60 mCA; 

 2 mixere in bazinul de neutralizare; 

 Turn semnalizare; 

 Statie ridicare presiune; 

 Ventilatoare, grinda de rulare, container de clor 900 kg, cantar electronic; 

 Echipament MCC2.1 in care sunt preluate toate informatiile aferente statiei de clorinare si 

prin care sunt aplicate toate comenzile asupra statiiei de clorinare. 

Pompare apa potabila in sistemul de distributie 

Apa potabila este transportata din rezervoarele de inmagazinare de 2500 mc si 300 mc, prin 

pompare catre consumatori, astfel: 

 Spre Ludus, cu (3+2) pompe, 3 pompe cu caracteristicile: cu Q = 110 mc/h, H = 55 

mCA, P = 22 kW si 2 pompe cu  caracteristicile: Q = 140 mc/h, H = 55 mCA, P = 37 kW, 

prin 2 conducte Dn 400mm; 

 Spre Bogata, Atintis, Bichis cu (2+1) pompe cu caracteristicile: cu Q = 30-85 mc/h, H = 

55 mCA, P = 22 kW, printr-o conducta Dn 200 mm; 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           55 

 Spre Chetani, cu (1+1) pomp cu caracteristicile:Q = 8 mc/h, H = 73,5 mCA, P = 3 kW, 

printr-o conducta De 90mm. 

Inmagazinarea apei 

Apa potabila este colectata intr-un rezervor suprateran de 2500 mc amplasat in cadrul statiei de 

tratare, de unde prin intermediul statiei de pompare apa potabila este transportata in reteaua de 

distributie a ZAA Ludus. 

Tot in amplasamentul statiei de tratare exista si un rezervor de 300 mc, semiingropat din care 

sunt alimentate zonelede alimentare cu apa:ZAA Ludus-Chetani si ZAA Ludus-Bogata-Atintis-

Bichis. 

Gospodaria de reactivi 

Gospodaria de reactivi este structurata in 4 zone cu roluri si functiuni diferite in cadrul procesului 

tehnologic: 

 Bopac 

 Polimer 

 PAC – pulbere de carbune activ 

 SP apa tehnologica 

In zona BOPAC sunt amplasate echipamentele de dozare si stocare BOPAC. Coagulantul este 

depozitat in 2 rezervoare de polstif a cate 6 mc. De aici este dozat in trei puncte independente, in 

cele doua bazine de coagulare aferente predecantoarelor si in bazinul de coagulare aferent 

decantoarelor. Pentru dozare sunt folosite (3+1) pompe, avand caracteristicile: Q = 10 l/h, H = 12 

bar. 

Dozele estimate sunt: maxima - 0,1 g/l, medie - 0,05 g/l si minima – 0,02 g/l. Dozarea agentului 

coagulant se face automat. 

In zona POLIMER sunt amplasate echipamentele de dozare si preparare polimer. Acesta este 

aprovizionat sub forma de pulbere in saci si transformat in solutie. Solutia de polielectrolit este 

dozata in bazinele de reactie ale predecantoarelor si decantoarelor cu ajutorul a 3 pompe, avand 

caracteristicile:Q = 0,3 l/min, H = 3,5 bar. 

Fiecare punct de injectie dispune de sistem de dozare individual si posibilitatea de a vizualiza si 

regla debitul apei de transport pe fiecare linie in parte. Dozele se stabilesc in functie de 

turbiditatea apei care se trateaza si turbiditatea apei tratate. Dozele utilizate sunt: maxima – 0,3 

mg/l, medie – 0,2 mg/l si minima – 0,085 mg/l. 

In zona PAC sunt amplaste echipamentele de dozare si preparare precum si spatiu de stocare 

pulbere de carbune activ PAC. Sunt prevazute doua puncte de injectie PAC, unul in bazinul de 

distributie predecantoare si unul in bazinele de coagulare ale decantoarelor, cu ajutorul a 2 pompe, 

avand caracteristicile:Q = 7,5 l/min, H = 3,5 bar. 

Doza maxima este de 25 mg/l iar doza minima de 5 mg/l. 

Pe linia PAC sunt amplasate: 

 Sistem de preparare solutie cu pulbere de carbune activ 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           56 

 Pompe dozatoare cu convertizor 

 Debitmetru electromagnetic 

 Traductoare de nivel 

 Conducte de injectie reactivi 

Statia de pompare apa tehnologica preia apa dintr-un bazin de colectare apa decantata si asigura 

apa necesara gospodariei de reactivi pentru prepararea solutiilor, precum si apa de spalare pentru 

obiectele tehnologice. 

Statia de pomapre apa tehnologica este formata din (1+1) pompe, cu caracteristicile: Q = 27,1 

mc/h, H = 60,4 mCA. Pompele functioneaza in regim hidrofor (pornire cu softstarter) cu vas 

hidrofor de 500 l pentru fiecare pompa. 

Statie pompare apa uzata si namol 

Namolul de la predecantor, decantoare si apa de spalare de la filtrele de nisip si filtrele GAC sunt 

colectate in bazinul de retentie al statiei de pompare si de aici, prin pompare, sunt trimise printr-o 

conducta Dn 250mm la canalizarea existenta a orasului Ludus. 

Statia de pompare namol este amplasata langa bazinul de ozonizare si este echipata cu (1+1) 

pompe submersibile, avand caracteristicile: Q = 149 mc/h, H = 12,8 mCA. 

Statia de pompare apa uzata menajera transfera apa uzata din conducta de canalizare menajera in 

conducta de canalizare a orasului Ludus. Este echipata cu (1+1) pompe submersibile cu 

caracteristicile: Q = 2,18 mc/h, H = 16,4 mCA. Statia de pompare apa uzata menajera se afla 

amplasata la intrarea in STAP Ludus. 

Monitorizarea Fluxului Tehnologic 

Procesele de tratare apa sunt monitorizate si controlate prin sistemul de control si achizitie date 

SCADA.  

Conducerea si supravegherea intregului proces de tratare apa se realizeaza cu ajutorul a trei 

echipamente principale: 

 MCC1 (predecantare, decantare, gospodarie reactivi, statie de pompare apa tehnologica); 

 MCC2 (filtre nisip, statie pompare intermediara, filtre GAC, bazin contact si rezervor 2500 

mc, statie de pompare distributie, clorinare; 

 MCC3 (ozon). 

Aceste trei echipamente principale, sunt alimentate din tabloul general de distributie, pentru ca 

mai apoi sa realizeze partea de alimentare si protectie pentru toate cutiile locale cat si 

echipamentele de automatizare aferente fiecaruia. 

Fiecare MCC este dotat cu ecran tactil pe care sunt afisate procesele aferente, alarme, setarile 

echipamentelor, precum si valorile indicate de senzori. De pe ecranul tactil, in regim manual, se 

pot da comenzi catre echipamente. 

In statia de tratare apa exista o retea de fibra optica ce interconecteaza statia centrala pentru 

SCADA cu PLC-urile principalelor echipamente. 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           57 

La nivel de comanda, comunicatia se realizeaza printr-o retea de Profibus DP. In reteaua Profibus 

PLC-urile sunt master, iar echipamentele aferente functioneaza ca si slave. 

Echipamentele interconectate pe profibus sunt convertizoarele de frecventa, debitmetrele, 

traductoarele de nivel ultrasonice, traductoarele la care sunt conectati diferiti senzori (turbiditate, 

pH, clor, suspensii solide). 

Intre echipamentele din statia de tratare si cele trei MCC-uri exista cabluri de semnal pe care sunt 

transmise date privind starile echipamentelor precum si comenzi catre acestea. 

In cazul caderii comunicatiei intre echipamente, acestea functioneaza normal asigurand toate 

functiile de protectie si reglare. 

La nivel de MCC1, MCC2 si MCC3 sunt afisate local si semnalizate la dispecerat consumul de 

energie electrica (kWh), respectiv puterea electrica absorbita (kW). 

Tabel 3.7-26 – Principalele puncte de masura online a parametrilor de proces integrati 

SCADA: 

Puncte de masura parametrii hidraulici 

Puncte de masura parametrii de calitate 

(on-line si/sau prin intermediul 

laboratorului) 

 Debit apa bruta influenta – pe conducta de admisie 

baizn de distributie la predecantoare; 

 Debit efluent decantoare – canal Parshall; 

 Debit influent filtre de nisip – iesire bazin colector 

apa decantata; 

 Debit apa spalare filtre – refulare a SP apa spalare 

filtre; 

 Debit apa influent filtre CAG – refulare a SP CAG; 

 Debit influent bazin de contact – pe conducta de 

iesire filtre CAG; 

 Debit apa spalare filtre – pe conducta de refulare a 

SP apa spalare filtre; 

 Debit apa influent rezervoare; 

 Debit influent SP apa preparare/ transport reactivi; 

 Debit ape uzate tehnologice – pe conducta de 

refulare SP apa uzate tehnologice; 

 Debit gospodarie reactivi: solutie BOPAC, solutie 

polielectrolit, solutie PAC; 

 Debite apa potabila spre Ludus, spre Bogata si 

Atintis, spre Chetani. 

 pH, turbiditate in bazin de distributie; 

 suspensii solide in predecantaore; 

 turbiditate, detector poluare, SAC in 

canale colectoare apa predecantata; 

 turbiditate, analizor ozon la preozonizare; 

 suspensii solide, turbiditate, pH in 

decantoare; 

 turbiditate la filtrele de nisip; 

 analizor ozon in apa la bazinele de 

ozonizare; 

 turbiditate la filtrele CAG; 

 turbiditatea si Cl2 in statie de pompare 

apa potabila. 



 Memoriu de Prezentare 

 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Mureș, în perioada 2014-2020. 

ZAA Ludus – Grebenisu de Campie                                                                                                           58 

Deficiente 

In prezent capacitatea de tratare a statiei este suficienta si nu sunt raportate deficiente de 

functionare. 

In perspectiva, datorita preluarii in sistemul zonal Ludus si a celorlalte localitati din zona de vest a 

judetului Mures care au un mare deficit in ceea ce priveste sursa de apa pe timpul verii, 

capacitatea statiei de tratare devine insuficienta, ca urmare aceasta va trebui sa fie executata din 

alte fonduri (PODD). 

4. Conducte de transport apa potabila 

Zonele de alimentare cu apa au fost definite in aria de proiect deservita de fiecare conducta de 

transport zonal apa potabila care pleaca din SZAA Ludus. De aceea, aceste obiecte tehnologice 

sunt analizate in cadrul fiecarei zone de alimentare cu apa. 